(Regesta Vaticana. Volum. 21. Anni VI. ep. 177. — T heiner. I. 207.)

C U I .

1 2 4 g . M á r c i u s  18.

I F .  I n c z e  p á p a  a  f e h é r v á r i  k á p t a l a n i  t e m p l o m n a k  b ú c s ú t  e n g e d é l y e z .

Innocentius episcopus etc. Dilectis filiis (Farcasio) preposito et capitulo ecclesie 
Albensis Vesprimiensis diocesis salutem etc. . . . Cum . . . vobis duxerimus indul- 
gendum, ut in festivitatibus beate virginis Marie . . . nec non sanctorum regum, 
quorum inibi corpora requiescunt, festivitatibus, valeatis omnibus vere penitenti-
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bus et confessis, ad ecclesiam ipsam cum devotione accedentibus, quadraginta die
rum indulgentiam elargiri;1 . . . volumus huiusmodi gratiam ad nativitatis domini, 
resurrectionis eiusdem, pentecostes et apostolorum omnium festivitates, circa eccle
sie vestre et ecclesiarum vobis subiectarum parrochianos extendi. Datum Lugduni 
quintodecimo kalendas Aprilis anno sexto.

(Regesta Vaticana. Volumen 21. Anni VI. ep. 424. — T h e i n e r . I. 207.)

c l u i .

/2 5 0 . Julius g.

IF . Inc~e pápa a fehérvári káptalant fölhatalm azza, hogy az elidegenített há taka t és jogo
kat visszakövetelhesse.

Innocentius episcopus etc. Dilectis filiis (Farcasio) preposito et capitulo Albensi 
Vesprimiensis diocesis salutem etc. . . .  Ex parte quidem vestra fuit propositum 
coram nobis, quod cum . . . (Bela) rex Ungarie illustris, post recessum Tartarorum 
de partibus vestris, habitatores suburbii castri Albensis in idem castrum transferri 
fecisset, ut tutius et fortius propter multitudinem populi redderetur, habitatores ipsi 
prepositi et Sancti Henrici nec non canonicorum palatia cum curiis eorundem ac 
terram arabilem et etiam que est in eodem suburbio, in qua multi conditionales 
ac hospites vestre ecclesie morabantur, sibi conferri ab eodem rege, ac remitti 
omnino tributum fori, quod eadem habebat ecclesia, in ipsius ecclesie grave preiu- 
dicium procurarunt. Et licet predictis regi et habitatoribus aliquandiu super hiis 
duxeritis resistendum, propter indignationem tamen ipsius regis, oportuit vos tan
dem vestrum in hoc prebere assensum, et etiam concedere inde litteras quodam
modo violenter. Quare nobis humiliter supplicastis, ut eidem ecclesiae super recupe
randis predictis, . . . providere paterna diligentia curaremus. Nos igitur ..  . vobis 
et successoribus vestris revocandi predicta, cum facultatem habueritis, ad ius et 
proprietatem ipsius ecclesie . . . plenam concedimus auctoritate presentium faculta
tem . . . Datum Lugduni septimo idus Julii, anno octavo.

(Regesta Vaticana. Volumen 22. Anni VIII. ep. 17. Theiner, I. 208.)

1 Ez a pápai bulla nem maradt fönn.
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C L I V .

/2 5 0 . Julius II.

IV . Inc^e pápa a fehérvári prépostot és káptalant, m ivel a~ esztergomi ersek érseki jog
hatóságának meghódolni vonakodtak, maga elé idézi.

Innocentius episcopus . . . Dilectis filiis (Salamon) sancti Martini de Pannonia 
et — de Toplucha abbatibus sancti Benedicti et Cisterciensis ordinum Jauriensis et Zag- 
rabiensis diocesis, salutem . . .  Sua nobis... archiepiscopus Strigoniensis conquestione 
monstravit, quod prepositus et capitulum Albense ad eius provincialem synodum acce
dere vel mittere, ut tenentur, pro sue voluntatis arbitrio contradicunt. Cum igitur 
super eo quod dictus prepositus et capitulum archiepiscopum ipsum recipere pro- 
cessionaliter et celebrare cum pallio in eorum ecclesia non permittunt, apud sedem 
apostolicam questio ventiletur, et cause non sit continentia dividenda . . . discretioni 
vestre . . . mandamus, quatinus dictos prepositum et capitulum . . . citare curetis, 
ut . . . per se vel procuratores idoneos . . . eodem termino quo se debent, cum 
depositionibus testium, iuxta formam . . . episcopo Sirmiensi et vobis traditam 
apostolico conspectui presentare, compareant coram nobis, facturi et recepturi quod 
dictaverit ordu iuris. Quod autem inde feceritis, nobis infra eundem terminum 
vestris litteris . . . intimetis . . . Datum Lugduni quinto idus Julii pontificatus nostri 
anno octavo.

(Eredetije az országos levéltárban. Fejér két ízben közölte. (V. I. 294 és IX. III. 169) elő
ször III. Inczének, másodszor VI. Inczének tulajdonítván.

C L V .

7252. Február 3.

IV . Incze pápa a kalocsai érseket meghízza, hogy a János-lovagok magyarországi főnöké
től ajánlott M ihály veszprémi clericust valamelyik magyarországi káptalanban kanonokká

helyezze he.

Innocentius episcopus etc. Venerabili fratri (Benedicto) archiepiscopo Colo- 
censi salutem etc. . . . Michaelem clericum Vesprimiensem, cui de litterarum scientia 
et bonis moribus laudabile testimonium perhibetur, obtentu . . . fratris Rambaldi, 
preceptoris domus hospitalis Jerosolimitani in Ungaria, supplicantis nobis pro ipso, 
volentes prosequi favore gratioso, mandamus quatenus clericum ipsum in aliqua

Monura. episcopatus Vesprim. I. I ?
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ecclesiarum regni Ungarie, auctoritate nostra, per te vel alium, recipi facias in 
canonicum, et facias ei provideri, sive provideas de beneficio, si quod ibidem 
vacat ad presens, vel quam primum ad id obtulerit se facultas . . . Datum Perusii 
tertio nonas Februarii anno nono.

(Regesta Vaticana. Volumen 22. Anni IX. ep. 361. — T heiner. I. 212.)

C L V I .

/2 5 2 . Február i j .

IV . Inc^e pápa az Eufrosina királynétól és III. Béla királytól a János-lovagok fehérvári 
monostora részére tett adományozásokat megerősíti.

Innocentius . . . Dilectis filiis (Rembaldo) preceptori et fratribus hospitalis 
Jerosolymitani in Ungaria et Sclavonia salutem . . . Exhibita sane nobis vestra pe
titio continebat, quod bone memorie Martirius Strigoniensis archiepiscopus1 in 
ecclesia beati Stephani regis de Alba, que est in domo hospitalis Jerosolymitani 
Vesprimiensis diocesis, lapidem primum ponere, et struere cepit eandem; sed quia, 
morte preventus, ecclesiam ipsam non potuit consummare, clare memorie Eufro- 
syna regina Ungarie . . . pro suorum ac inclyte recordationis Geysse viri et Bele 
nati suorum, regum Ungarie, remedio peccatorum, . . . prefatam ecclesiam complevit 
et variis possessionibus copiose dotavit, et eidem demum, ob ipsius religionem et 
honestatem, dimisit libere retinendam, quod ipse rex Bela postmodum approbavit, 
prout in ipsius regis confectis superinde litteris, aurea bulla munitis, plenius con
tinetur. Nos igitur vestris supplicationibus inclinati, quod super hoc ab eisdem 
regina et Bela rege pie ac provide factum est, ratum habentes et gratum, ecclesiam 
ipsam cum omnibus suis pertinendis, . . . vobis et per vos hospitali predicto . . . 
confirmamus ; tenorem litterarum ipsarum de verbo ad verbum presentibus ad cau
telam inseri facientes, qui talis est1 2. . . Datum Perusii idibus Februarii, pontificatus 
nostri anno nono.

(Eredetije az országos levéltárban. Diplom. L. 28. — P r a y . Prioratus Auraneae. 116. —• 
F e j é r . IV., II. 125.)

1 1151—1158 között fordul elő az okiratokban.
2 Átírja III. Béla király 1191-ben kelt adománylevelét.
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C L V I I .

7252. N o vem b er 13.

IV . Inc^e pápa a s^ent-mártoni és p ilisi apátokat meghívja, hogy Vancsai István eszter
gomi érsek részére a csallóközi tizedeket biztosítsák.

Innocentius episcopus etc. Venerabili fratri Stephano episcopo Prenestino 
salutem etc. . . . Videri non debet indignum, te, quem ad supportandum nobiscum 
laboriosam orbis sarcinam Romana ecclesia evocavit . . .  ad eiusdem Strigoniensis 
ecclesie non avelli prorsus uberibus . . . Cum decimationes ad Strigoniensem archi- 
episcopatum spectantes distingvantur in tredecim . . . portiones, illam earundem 
decimationum portionem, . . . que Collocuz 1 sive minus Posonium dicitur . . . tibi 
pro tua sustentatione concedimus . . . Datum Perusii idibus Novembris anno decimo.

(Salomon) sancti Martini de Pannonia ordinis sancti Benedicti et (Johannes) 
de Pelixio Cisterciensis ordinis abbates . . . dati sunt super hoc conservatores . . .

(Regesta Vaticana. Volumen 22. Anni X. ep. 227. — T h e i n e r . I. 213.)

C L V I I I .

7252. D e c e m b e r  30.

IV . Incze pápa a veszprém i és váczi püspököket megbízza, hogy az esztergomi érsekség 
administratorává rendelt Vancsai István bíbornok részére az érsekség jövedelmeinek kiszol

gáltatását eszközöljék.

Innocentius episcopus etc. Venerabilibus fratribus (Zelando) Vesprimiensi et 
(Haymo) Waciensi episcopis salutem etc. Dudum erga personam . . . (Stephani) 
episcopi Prenestini, tunc archiepiscopi Strigoniensis . . . oculos dirigentes, . . . digne 
providimus, ut ipsum . . .  in Romana ecclesia poneremus . . . Nolentes, ut Strigo
niensis ecclesia . . . pro tali ac tanto pastore subtracto diutius ingemiscat . . . curam et 
administrationem ipsius in spiritualibus et temporalibus ei . . . duximus committen
dam . . . Mandamus, quatenus eidem . . . faciatis de omnibus redditibus . . . archi- 
episcopalibus . . . integre responderi . . . Datum Perusii tertio kalendas Januarii anno 
decimo.

(Regesta Vaticana. Volumen 22. Anni X. ep. 308. — T h e i n e r . I. 314.)

1 Csallóköz.
17'

IJ2 I2JJ .  JANUÁR l 8 .

C L I X .

/2 5 3 . Január 13.

IV . Incge pápa Smaragd pozsonyi és hantai prépostot fölhatalmagga, hogy ha egy más 
egyházi javadalm at nyer el, ama prépostságok egyikét megtarthassa.

Innocentius episcopus etc. Dilecto filio Smeraldo preposito Posoniensi . . . 
salutem etc. . . • Tibi . . . indulgemus, ut Posoniensis et Hantensis ecclesiarum pre- 
posituras, Strigoniensis et Vesprimiensis diocesium, quas curam animarum haben
tes te proponis adeptum, ita quod si aliam preposituram vel dignitatem ecclesiasti
cam offerre tibi contigerit, liceat tibi dimissa altera prepositurarum ipsarum, quam 
malueris, eam recipere, ipsamque cum priori libere retinere . . . Datum Perusii idi- 
bus Januarii anno decimo.

(Regesta Vaticana. Volumen 22. Anni X. ep. 351. — T h e i n e r . I. 216.)

CLX.

1233. Január 18.

IV . Inege pápa ag esztergomi érsek intézkedését, mely sgerint a tatároktól elpusztított ercsi 
karthauzi gárdát a cgisgtercgi-rendnek adta át, jóváhagyja.

Innocentius episcopus etc. Dilectis filiis — abbati et conventui de Toplica 
Cisterciensis ordinis Zagrabiensis diocesis salutem etc. . . . Cum igitur, sicut lecta 
coram nobis ex parte vestra petitio continebat, venerabilis frater noster (Stephanus) 
episcopus Prenestinus, tunc Strigoniensis archiepiscopus, in monasterio sancti Nicolai 
de Erche sibi subiecto, Vesprimiensis diocesis, in quo fratres Carthusiensis ordinis 
aliquando morabantur, post recessum Tartarorum, a quibus idem monasterium adeo 
destructum extitit, quod de personis eiusdem Carthusiensis ordinis non poterat 
commode reformari, quosdam monachos et conversos vestri monasterii collocavit; 
nos vestris devotis supplicationibus inclinati, quod ab eodem archiepiscopo in hac 
parte provide factum est, ratum et gratum habentes, illud auctoritate apostolica 
confirmamus . . . Datum Perusii quintodecimo kalendas Februarii anno decimo.